
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��� � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � �� �� �������� �� ���

Secretaria de Estado de Polícia Civil

ATOS DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEPOL Nº 43 DE 24 DE JUNHO DE 2019

CONCEDE PROMOÇÃO POR ANTIGUIDADE E
POR MERECIMENTO AOS SERVIDORES QUE
MENCIONA, DO QUADRO PERMANENTE DA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atri-
buições legais, previstas no art. 1º do Decreto Estadual nº 31.425, de
26 de junho de 2002, c/c o art. 1º do Decreto Estadual nº 46.581, de
22 de fevereiro de 2019, considerando o disposto no inciso VIII, do
art. 27, do Decreto-Lei nº 218, de 18 de julho de 1975, bem como o
que consta o Processo Administrativo nº E-36 / 083 / 30 / 2019;

R E S O LV E :

Art. 1º - Promover, no Quadro Permanente da Polícia Civil do Estado
do Rio de Janeiro, por antiguidade e por merecimento, na categoria
de Auxiliar Policial de Necrópsia à 1ª Classe, os servidores mencio-
nados no Anexo Único a esta Resolução.

Art. 2º - Os Servidores aos quais se refere a presente Resolução fi-
cam investidos, automaticamente, na nova classe.

Art. 3º - As promoções de que trata esta Resolução terão, para todos
os efeitos, validade a contar de 29/09/2016; utilizam as vagas da Lei
Estadual nº 3.586, de 21/06/2001 e da Lei Estadual nº 6.166, de
27/02/2012, e se referem ao Quadro Definitivo de Promoção por An-
tiguidade e por Merecimento, publicado no Diário Oficial nº 096, de
24/05/2019, observado o que preceitua o art. 22, da Lei Estadual nº
3.586, de 21/06/2001.

Art. 4º - O Órgão Setorial de Pessoal da Secretaria de Estado de
Polícia Civil promoverá, oportunamente, apostila nos títulos dos ser-
vidores beneficiados por esta Resolução, independendo dessa provi-
dência o pagamento das vantagens financeiras devidas desde a data
de validade das promoções, na forma do artigo anterior.

Art. 5º - As despesas com esta Resolução correrão à conta de do-
tações orçamentárias próprias.

Art. 6º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 24 de junho de 2019.

MARCUS VINICIUS DE ALMEIDA BRAGA
Secretário de Estado de Polícia Civil

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À RESOLUÇÃO DE
24/06/2019

Auxiliar Policial de Necrópsia à 1ª Classe

A CONTAR DE 29/09/2016

POR ANTIGUIDADE

ID Funcional Nome
2921966-3 Antonio Erico Lago Alvares
4 2 5 11 2 9 - 1 Francisco Claude Laureano Machado

POR MERECIMENTO

ID Funcional Nome
4251089-9 Schostney Jeronimo de Castro
4251351-0 Renato Assad dos Santos

Id: 2197724

RESOLUÇÃO SEPOL Nº 67 18 DE SETEMBRO DE 2019

CONCEDE PROMOÇÃO POR ANTIGUIDADE
AO SERVIDOR QUE MENCIONA, DO QUA-
DRO PERMANENTE DA POLÍCIA CIVIL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL, no uso de suas
atribuições legais, previstas no art. 1º do Decreto Estadual nº 31.425,
de 26 de junho de 2002 c/c o art. 1º do Decreto Estadual nº 46.581,
de 22 de fevereiro de 2019, considerando o disposto no inciso VIII, do
art. 27, do Decreto-Lei nº 218, de 18 de julho de 1975, bem como o
que consta o Processo Administrativo nº E-09/223/25/2018,

R E S O LV E :

Art. 1º - Promover, no Quadro Permanente da Polícia Civil do Estado
do Rio de Janeiro, por antiguidade, na categoria de Inspetor de Po-
lícia à 2ª Classe, o servidor mencionado no Anexo Único a esta Re-
solução.

Art. 2º - O servidor ao qual se refere a presente Resolução fica in-
vestido, automaticamente, na nova classe.

Art. 3º - A promoção de que trata esta Resolução terá, para todos os
efeitos, validade a contar de 21/04/2012; utiliza vaga da Lei Estadual
nº 3.586, de 21/06/2001; e se refere ao Quadro Definitivo de Promo-
ção por Antiguidade, publicado no Diário Oficial nº 083, de
09/05/2018, observado o que preceitua o art. 22, da Lei Estadual nº
3.586, de 21/06/2001.

Art. 4º - O órgão setorial de pessoal da Secretaria de Estado de Po-
lícia Civil promoverá, oportunamente, apostila no título do servidor be-
neficiado por esta Resolução, independendo dessa providência o pa-
gamento das vantagens financeiras devidas desde a data de validade
das promoções, na forma do artigo anterior.

Art. 5º - As despesas com esta Resolução correrão à conta de do-
tações orçamentárias próprias.

Art. 6º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 18 de setembro de 2019

MARCUS VINÍCIUS DE ALMEIDA BRAGA
Secretário de Estado de Polícia Civil

ANEXO

INSPETOR DE POLÍCIA À 2ª CLASSE
A CONTAR DE 21/04/2012

POR ANTIGUIDADE

ID Funcional Nome
29470749 Carlos Alberto da Silva

Id: 2215604

RESOLUÇÃO SEPOL Nº 73 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

CONCEDE PROMOÇÃO POR ANTIGUIDADE À
SERVIDORA QUE MENCIONA, DO QUADRO
PERMANENTE DA POLÍCIA CIVIL DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL, no uso de suas
atribuições legais, previstas no art. 1º do Decreto Estadual nº 31.425,
de 26 de junho de 2002 c/c o art. 1º do Decreto Estadual nº 46.581,
de 22 de fevereiro de 2019, considerando o disposto no inciso VIII, do
art. 27, do Decreto-Lei nº 218, de 18 de julho de 1975, bem como o
que consta o Processo Administrativo nº E-09/223/100001/2018,

R E S O LV E :

Art. 1º - Promover, no Quadro Permanente da Polícia Civil do Estado
do Rio de Janeiro, por antiguidade, na categoria de Oficial de Cartório
à 3ª Classe, a servidora mencionada no Anexo Único a esta Reso-
lução.

Art. 2º - A servidora a qual se refere a presente Resolução fica in-
vestida, automaticamente, na nova classe.

Art. 3º - A promoção de que trata esta Resolução terá, para todos os
efeitos, validade a contar de 21/04/2010; utiliza a vaga da Lei Esta-
dual nº 3.586, de 21/06/2001; e se refere ao Quadro Definitivo de
Promoção por Antiguidade, publicado no Diário Oficial nº 054, de
22/03/2018, observado o que preceitua o art. 22, da Lei Estadual nº
3.586, de 21/06/2001.

Art. 4 - O órgão setorial de pessoal da Secretaria de Estado de Po-
lícia Civil promoverá, oportunamente, apostila no título da servidora
beneficiada por esta Resolução, independendo dessa providência o
pagamento das vantagens financeiras devidas desde a data de vali-
dade da promoção, na forma do artigo anterior.

Art. 5º - As despesas com esta Resolução correrão à conta de do-
tações orçamentárias próprias.

Art. 6º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 30 de setembro de 2019

MARCUS VINÍCIUS DE ALMEIDA BRAGA
Secretário de Estado de Polícia Civil

ANEXO

OFICIAL DE CARTÓRIO À 3ª CLASSE
A CONTAR DE 21/04/2010

POR ANTIGUIDADE

ID Funcional Nome

5709822 Valéria de Aguiar Rezende

Id: 2212664

RESOLUÇÃO SEPOL Nº 74 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019

CONCEDE PROMOÇÃO POR ANTIGUIDADE
AO SERVIDOR QUE MENCIONA, DO QUA-
DRO PERMANENTE DA POLÍCIA CIVIL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL, no uso de suas
atribuições legais, previstas no art. 1º do Decreto Estadual nº 31.425,
de 26 de junho de 2002, c/c o art. 1º do Decreto Estadual nº 46.581,
de 22 de fevereiro de 2019, considerando o disposto no inciso VIII, do
art. 27, do Decreto-Lei nº 218, de 18 de julho de 1975, bem como o
que consta o Processo Administrativo nº E-09/223/32/2018,

R E S O LV E :

Art. 1º - Promover, no Quadro Permanente da Polícia Civil do Estado
do Rio de Janeiro, por antiguidade, na categoria de Inspetor de Po-
lícia à 2ª Classe, o servidor mencionado no Anexo Único a esta Re-
solução.

Art. 2º - O servidor ao qual se refere a presente Resolução fica in-
vestido, automaticamente, na nova classe.

Art. 3º - A promoção de que trata esta Resolução terá, para todos os
efeitos, validade a contar de 29/09/2009; utiliza a vaga da Lei Esta-
dual nº 3.586, de 21/06/2001; e se refere ao Quadro Definitivo de
Promoção por Antiguidade, publicado no Diário Oficial nº 083, de
09/05/2018, observado o que preceitua o art. 22, da Lei Estadual nº
3.586, de 21/06/2001.

Art. 4 - O órgão setorial de pessoal da Secretaria de Estado de Po-
lícia Civil promoverá, oportunamente, apostila no título do servidor be-
neficiado por esta Resolução, independendo dessa providência o pa-
gamento das vantagens financeiras devidas desde a data de validade
da promoção, na forma do artigo anterior.

Art. 5º - As despesas com esta Resolução correrão à conta de do-
tações orçamentárias próprias.

Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 02 de outubro de 2019

MARCUS VINÍCIUS DE ALMEIDA BRAGA
Secretário de Estado de Polícia Civil

ANEXO

INSPETOR DE POLÍCIA À 2ª CLASSE
A CONTAR DE 29/09/2009

POR ANTIGUIDADE

ID Funcional Nome

29947430 Reinaldo Rodrigues da Costa

Id: 2212663

RESOLUÇÃO SEPOL Nº 76 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019

CONCEDE PROMOÇÃO POR ANTIGUIDADE
AO SERVIDOR QUE MENCIONA, DO QUA-
DRO PERMANENTE DA POLÍCIA CIVIL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL, no uso de suas
atribuições legais, previstas no art. 1º do Decreto Estadual nº 31.425,
de 26 de junho de 2002, c/c o art. 1º do Decreto Estadual nº 46.581,
de 22 de fevereiro de 2019, considerando o disposto no inciso VIII, do
art. 27, do Decreto-Lei nº 218, de 18 de julho de 1975, bem como o
que consta o Processo Administrativo nº E-09/223/27/2018,

R E S O LV E :

Art. 1º - Promover, no Quadro Permanente da Polícia Civil do Estado
do Rio de Janeiro, por antiguidade, na categoria de Oficial de Cartório
à Classe Comissário, o servidor mencionado no Anexo Único a esta
Resolução.

Art. 2º - O servidor, ao qual se refere a presente Resolução, fica in-
vestido, automaticamente, na nova classe.

Art. 3º - A promoção de que trata esta Resolução terá, para todos os
efeitos, validade a contar de 21/04/2012; utiliza vaga da Lei Estadual
nº 3.586, de 21/06/2001; e se refere ao Quadro Definitivo de Promo-
ção por Antiguidade, publicado no Diário Oficial nº 083, de
09/05/2018, observado o que preceitua o art. 22, da Lei Estadual nº
3.586, de 21/06/2001.

Art. 4º - O órgão setorial de pessoal da Secretaria de Estado de Po-
lícia Civil promoverá, oportunamente, apostila no título do servidor be-
neficiado por esta Resolução, independendo dessa providência o pa-
gamento das vantagens financeiras devidas desde a data de validade
das promoções, na forma do artigo anterior.

Art. 5º - As despesas com esta Resolução correrão à conta de do-
tações orçamentárias próprias.

Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 05 de novembro de 2019

MARCUS VINÍCIUS DE ALMEIDA BRAGA
Secretário de Estado de Polícia Civil

ANEXO

INSPETOR DE POLÍCIA À CLASSE COMISSÁRIO
A CONTAR DE 21/04/2012

POR ANTIGUIDADE

ID Funcional Nome
30030030 Jorge Marcello Buhler Pedrada

Id: 2222791

RESOLUÇÃO SEPOL Nº 77 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019

CONCEDE PROMOÇÃO POR ANTIGUIDADE
AO SERVIDOR QUE MENCIONA, DO QUA-
DRO PERMANENTE DA POLÍCIA CIVIL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL, no uso de suas
atribuições legais, previstas no art. 1º do Decreto Estadual nº 31.425,
de 26 de junho de 2002, c/c o art. 1º do Decreto Estadual nº 46.581,
de 22 de fevereiro de 2019, considerando o disposto no inciso VIII, do
art. 27, do Decreto-Lei nº 218, de 18 de julho de 1975, bem como o
que consta o Processo Administrativo nº E-09/223/26/2018,

R E S O LV E :

Art. 1º - Promover, no Quadro Permanente da Polícia Civil do Estado
do Rio de Janeiro, por antiguidade, na categoria de Inspetor de Po-
lícia à 2ª Classe, o servidor mencionado no Anexo Único a esta Re-
solução.

Art. 2º - O servidor, ao qual se refere a presente Resolução, fica in-
vestido, automaticamente, na nova classe.

Art. 3º - A promoção, de que trata esta Resolução, terá, para todos
os efeitos, validade a contar de 29/09/2012; utiliza vaga da Lei Es-
tadual nº 3.586, de 21/06/2001; e se refere ao Quadro Definitivo de
Promoção por Antiguidade, publicado no Diário Oficial nº 083, de
09/05/2018, observado o que preceitua o art. 22, da Lei Estadual nº
3.586, de 21/06/2001.

Art. 4º - O órgão setorial de pessoal da Secretaria de Estado de Po-
lícia Civil promoverá, oportunamente, apostila no título do servidor be-
neficiado por esta Resolução, independendo dessa providência o pa-
gamento das vantagens financeiras devidas desde a data de validade
das promoções, na forma do artigo anterior.

Art. 5º - As despesas com esta Resolução correrão à conta de do-
tações orçamentárias próprias.

Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 05 de novembro de 2019

MARCUS VINÍCIUS DE ALMEIDA BRAGA
Secretário de Estado de Polícia Civil

ANEXO

INSPETOR DE POLÍCIA À 2ª CLASSE
A CONTAR DE 29/09/2012

POR ANTIGUIDADE

ID Funcional Nome
29410576 Fernando Cesar Vilaça de Almeida

Id: 2222790

RESOLUÇÃO SEPOL Nº 79 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

CONCEDE PROMOÇÃO POR MERECIMENTO
AO SERVIDOR QUE MENCIONA, DO QUA-
DRO PERMANENTE DA POLÍCIA CIVIL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL, no uso de suas
atribuições legais, previstas no art. 1º, do Decreto Estadual nº 31.425,
de 26 de junho de 2002 c/c art. 1º do Decreto Estadual nº 46.581, de
22 de fevereiro de 2019, considerando o disposto no inciso VIII, do
art. 27, do Decreto-Lei nº 218, de 18 de julho de 1975, bem como o
que consta o Processo Administrativo nº E-36/047/7/2019,

R E S O LV E :

Art. 1º - Promover, no Quadro Permanente da Polícia Civil do Estado
do Rio de Janeiro, por merecimento, na categoria de Inspetor de Po-
lícia à Classe Comissário, o servidor mencionado no Anexo Único a
esta Resolução.

Art. 2º - O servidor ao qual se refere a presente Resolução fica in-
vestido, automaticamente, na nova classe.

Art. 3º - A promoção de que trata esta Resolução terá, para todos os
efeitos, validade a contar de 21/04/2017; utiliza vaga da Lei Estadual
nº 3.586, de 21/06/2001; e se refere ao Quadro Definitivo de Promo-
ção por Antiguidade, publicado no Diário Oficial nº 096, de
24/05/2019, observado o que preceitua o art. 22, da Lei Estadual nº
3.586, de 21/06/2001.

Art. 4 - O órgão setorial de pessoal da Secretaria de Estado de Po-
lícia Civil promoverá, oportunamente, apostila no título do servidor be-
neficiado por esta Resolução, independendo dessa providência o pa-
gamento das vantagens financeiras devidas desde a data de validade
das promoções, na forma do artigo anterior.

Art. 5º - As despesas com esta Resolução correrão à conta de do-
tações orçamentárias próprias.

Art. 6º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 19 de novembro de 2019

MARCUS VINÍCIUS DE ALMEIDA BRAGA
Secretário de Estado de Polícia Civil

ANEXO

INSPETOR DE POLÍCIA À CLASSE COMISSÁRIO
A CONTAR DE 21/04/2017

POR MERECIMENTO

ID Funcional Nome
29286450 Dalmir Ribeiro Freitas

Id: 2222788

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Terça-feira, 17 de Dezembro de 2019 às 03:34:08 -0200.


